¹⁰⁰ D. Bezzina, *Artigiani a Genova*, cit., p. 48.

¹⁰¹ Il Lopez riporta numerosi contratti di garzonato, fra i quali solo per fare un esempio possiamo citare quello stipulato l'8 gennaio 1251 in cui il lanaiolo Ruffino di Lodi si impegna con Guglielmo di Bugio a far apprendere l'arte al di lui figlio Petriano e a «[...] tenere mecum in domo mea dictum Petrinum filium tuum usque ad dictum terminum et docere ipsum vel doceri facere de misterio meo bona fide et sine fraude, et dare ei victum et vestitum convenienter, et custodire ipsum vel custodiri facere sanum et infirmum et non facere ei aliquod suprapositum quod substinere non possit [...]». Cfr. R.S. Lopez, *Studi sull'economia genovese*, cit., pp. 193-194.

¹⁰² «Item statuimus et ordinamus quod, si aliquis sartor de societate acceperit vel secum appossuerit aliquem in discipulum pro arte sartarie facienda vel exercenda; si fuerit parvus discipulus minor X annis, debeat eum secum apponere in V annis adminus; et si maior X annorum, in tribus adminus, et debeat dare omni anno adminus duas fogacias et unum par capponum, et debeat fieri carta». Cfr. Statuti della società dei sarti (1244), rub. VIII, in A. Gaudenzi (cur.), *Statuti delle società*, II, pp. 269-270. Anche i falegnami bolognesi stabilivano per il discepolato che: «[...] quilibet magister teneatur facere fieri instrumentum pacti notario societatis, [...]». Cfr. Statuti dei falegnami di Bologna (1248), rub. XXXII, in A. Gaudenzi (cur.), *Statuti delle società*, II, p. 207. A Pisa il Breve dei cuoiai dell'Acqua Fredda (1303), dedicava all'argomento la rub. XX, «De non tenendo discipulum vel servientem nisi cum carta», in F. Bonaini (cur.), *Statuti inediti della città di Pisa*, cit., p. 935.

¹⁰³ R. Greci, *Il contratto di apprendistato nelle corporazioni bolognesi (XIII-XV sec.)*, ora in Id., *Corporazioni e mondo del lavoro*, cit., p. 179.

statuto dei callegari (1254) si parla esclusivamente della presenza, sia pure necessaria, del notaio della società: «*Item, statuimus quod aliquis callegarius non recipiat aliquem in discipulum, nisi scit presens notarius societatis et unus ex ministrallibus*»¹⁰⁴; e se ne deve concludere che qui si tratta di funzione testimoniale; mentre nello statuto dei calzolari *de vaccha*, quando si afferma: «[...] *et ministrales teneantur inquirere omnes illos qui tenent descentes si eos tenent secundum formam predictam semel in anno et scire veritatem per cartam publicam vel per bonos testes [...]*»¹⁰⁵, il riferimento ad un contratto in forma pubblica avviene in maniera indiretta, nel momento in cui si affida ai “ministrali” il compito di controllare se le assunzioni di apprendisti siano avvenute nel pieno rispetto di quanto sancito nello statuto. Tuttavia il fatto che si possa ricorrere ai testimoni induce a ritenere che questa forma non fosse assolutamente obbligatoria.